

**ПАО «МЕЧЕЛ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И (УБЫТКАХ) И О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (УБЫТКЕ)**

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

За 6 месяцев, закончившихся 30

июня

	2017 г.* (не аудировано)	2016 г.* (не аудировано)
<b>Продолжающаяся деятельность</b>		
Выручка	149 384	130 197
Себестоимость продаж	(80 608)	(72 175)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>68 776</b>	<b>58 022</b>
Коммерческие и сбытовые расходы	(27 723)	(28 167)
Убыток от списания основных средств	(148)	(121)
Резерв по сомнительной задолженности	(321)	(543)
Налоги, кроме налога на прибыль	(2 556)	(3 168)
Административные и прочие операционные расходы	(7 718)	(9 100)
Прочие операционные доходы	367	277
<b>Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы (расходы), нетто</b>	<b>(38 099)</b>	<b>(40 822)</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>30 677</b>	<b>17 200</b>
Финансовые доходы	442	3 887
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды в размере 428 млн руб. и 4 567 млн руб. за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г. и 2016 г. соответственно	(24 096)	(29 800)
Положительная (отрицательная) курсовая разница, нетто	1 804	17 442
Доля в прибыли ассоциированных компаний, за вычетом резерва	11	16
Прочие доходы	541	168
Прочие расходы	(70)	(137)
<b>Итого прочие доходы и (расходы), нетто</b>	<b>(21 368)</b>	<b>(8 424)</b>
<b>Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности</b>	<b>9 309</b>	<b>8 776</b>
(Расход) экономия по налогу на прибыль	(3 627)	630
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>5 682</b>	<b>9 406</b>
<b>Прекращаемая деятельность</b>		
Убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	(244)
<b>Прибыль за период</b>	<b>5 682</b>	<b>9 162</b>
<b>Приходящаяся на:</b>		
Акционеров ПАО «Мечел»	4 994	8 300
Неконтролирующие доли участия	688	862
<b>Прочий совокупный доход</b>		
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налога на прибыль:</i>		
Курсовые разницы при пересчете отчетности зарубежных предприятий	28	1 077
Чистая прибыль (убыток) по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи	27	1 085
	1	(8)
<b>Прочий совокупный доход за период, за вычетом налогов</b>	<b>28</b>	<b>1 077</b>
<b>Итого совокупный доход, за вычетом налогов</b>	<b>5 710</b>	<b>10 239</b>
<b>Приходящийся на:</b>		
Акционеров ПАО «Мечел»	5 022	9 377
Неконтролирующие доли участия	688	862

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О  
ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	30 июня 2017 г.* (не аудировано)	31 декабря 2016 г.
<b>Активы</b>		
<b>Оборотные активы</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	2 951	1 689
Торговая и прочая дебиторская задолженность	18 938	19 054
Товарно-материальные запасы	36 748	35 227
Налог на прибыль к возмещению	582	686
Прочие оборотные финансовые активы	26	167
Прочие оборотные активы	7 430	6 942
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>66 675</b>	<b>63 765</b>
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	202 254	204 353
Лицензии на добычу полезных ископаемых	35 167	36 099
Внеоборотные финансовые активы	205	235
Инвестиции в ассоциированные компании	275	265
Отложенные налоговые активы	1 514	1 502
Гудвил	18 344	18 355
Прочие внеоборотные активы	804	891
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>258 563</b>	<b>261 700</b>
<b>Итого активы</b>	<b>325 238</b>	<b>325 465</b>
<b>Капитал и обязательства</b>		
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Краткосрочные кредиты и займы, включая обязательства по процентам, штрафам и пеням по просроченной задолженности в сумме 40 287 млн руб. и 38 594 млн руб. по состоянию на 30 июня 2017 г. и 31 декабря 2016 г.	430 916	434 165
Торговая и прочая кредиторская задолженность	38 186	40 985
Авансы полученные	4 432	3 815
Резервы	3 121	3 496
Пенсионные обязательства	990	944
Обязательства по договорам финансовой аренды	8 232	10 175
Налог на прибыль к уплате	3 632	2 552
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль	8 971	9 195
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	618	-
Прочие краткосрочные обязательства	44	19
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>499 142</b>	<b>505 346</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	10 209	11 644
Резервы	3 770	3 420
Пенсионные обязательства	3 583	3 501
Обязательства по договорам финансовой аренды	775	421
Отложенные налоговые обязательства	16 938	16 282
Прочие долгосрочные обязательства	-	159
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	38 735	36 740
Налог на прибыль к уплате	151	540
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>74 161</b>	<b>72 707</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>573 303</b>	<b>578 053</b>
<b>Капитал</b>		
Обыкновенные акции	4 163	4 163
Привилегированные акции	833	833

Добавочный капитал	28 326	28 326
Накопленный прочий совокупный доход	876	848
Накопленный дефицит	(290 306)	(294 444)
<b>Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Мечел»</b>	<b>(256 108)</b>	<b>(260 274)</b>
Неконтролирующие доли участия	8 043	7 686
<b>Итого капитал</b>	<b>(248 065)</b>	<b>(252 588)</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>	<b>325 238</b>	<b>325 465</b>

## ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

За 6 месяцев, закончившихся 30 июня

(все суммы указаны в миллионах российских рублей)

	2017 г.* ( не аудировано)	2016 г.* (не аудировано)
<b>Движение денежных средств по операционной деятельности</b>		
Прибыль за период	5 682	9 162
Минус убыток после налогообложения от прекращаемой деятельности, нетто	-	(244)
<b>Прибыль от продолжающейся деятельности</b>	<b>5 682</b>	<b>9 406</b>
<u>Корректировки для приведения прибыли от продолжающейся деятельности к чистому поступлению денежных средств по операционной деятельности:</u>		
Износ основных средств	6 334	5 745
Истощение добывающих активов и амортизация нематериальных активов	894	822
(Положительная) отрицательная курсовая разница, нетто	(1 804)	(17 442)
Отложенные налоги на прибыль	646	(252)
Резерв по сомнительной задолженности	321	543
Списание дебиторской задолженности	18	210
Списание товарно-материальных запасов до чистой стоимости реализации	631	386
Корректировка расчетного движения денежных средств в отношении резерва на ликвидацию и рекультивацию	-	(12)
Убыток от списания основных средств	148	121
Убыток от выбытия внеоборотных активов	134	10
Прибыль от списания просроченной кредиторской задолженности	(80)	(16)
Затраты на пенсионное обслуживание, актуарный убыток, прочие связанные с пенсионным обслуживанием расходы	64	83
Финансовые доходы	(442)	(3 887)
Финансовые расходы, включая пени и штрафы по просроченным кредитам и займам и платежам по договорам финансовой аренды	24 096	29 800
Доход от роялти и прочих поступлений, возникший в связи с продажей Блюстоун	(462)	(10)
Прочее	162	82
<u>Изменения в статьях оборотного капитала:</u>		
Торговая и прочая дебиторская задолженность	(334)	(5 247)
Товарно-материальные запасы	(2 474)	(1 714)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(2 247)	1 318
Авансы полученные	597	65
Начисленные налоги и прочие обязательства	2 525	1 090
Прочие оборотные активы	(424)	(973)
Налоги на прибыль уплаченные	(2 360)	(545)
Чистое движение операционных денежных потоков по прекращенной деятельности	-	(306)
<b>Чистое поступление денежных средств по операционной деятельности</b>	<b>31 625</b>	<b>19 277</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		
Займы выданные и прочие инвестиции	(5)	(11)
Проценты полученные	123	1
Поступления от продажи дочерних предприятий	82	3
Роялти и прочие поступления, возникшие в связи с продажей Блюстоун	462	10
Поступления по займам выданным и прочим инвестициям	142	28
Поступления от реализации основных средств	58	97
Приобретение основных средств	(3 102)	(989)
Проценты выплаченные, с учетом капитализации	(188)	(243)
<b>Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности</b>	<b>(2 428)</b>	<b>(1 104)</b>

<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности</b>		
Получение кредитов и займов	6 179	4 140
Погашение кредитов и займов	(15 984)	(36 071)
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени по процентам	(15 869)	(17 203)
Поступление от продажи 49% доли в Эльгинском угольном комплексе, с условиями предоставления пут опциона	-	34 300
Погашение обязательств по договорам финансовой аренды	(1 983)	(968)
Приобретение активов с отсрочкой платежа	(108)	-
Платежи в связи с приобретением предприятий в предыдущие периоды	(1 545)	(2 652)
<b>Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности</b>	<b>(29 310)</b>	<b>(18 454)</b>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(268)	12
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(381)</b>	<b>(269)</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	1 689	3 079
<b>Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало периода</b>	<b>1 453</b>	<b>891</b>
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	2 951	2 822
<b>Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец периода</b>	<b>1 072</b>	<b>622</b>

*\*Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена ПАО «Мечел» в соответствии с МСФО и не была проаудирована независимыми аудиторами. Если в будущем аудит данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности будет проведен, и по результатам аудита потребуются изменения, мы не можем заверить, что такие изменения не будут существенными.  
Классификация отдельных статей была приведена в соответствие с текущим представлением.*